TITULUS XXXVII.  
DE VESTIBUS SACERDOTUM.

CAPUT I.

Clerici officia, vel commercia sæcularia non exerceant, maxime inhonesta, &c. Clausa deferant desuper indumenta, nimia brevitate, vel longitudine non dotanda, &c. Cappas manicatas ad divinum officium intra ecclesiam nulli gerant, sed nec alibi, qui sunt in sacerdotio, vel personatibus constituti, nisi justis causa timoris exegerit habitum transformari, &c. *Innoc. III. in conc. gen. Later. c. 16.*

CAPUT II.

Episcopus, presbyter, diaconus sæculari indumento minime utatur, nisi ut concedet tunica sacerdotali. *Zach. in syn. Rom. c. 3.*

CAPUT III.

Sacerdotes [ sine ornatu sacerdotali extra domos apparere non convenit, ne ut aliquis sæcularium injurias patiantur. *Syn. Rom. sub Eugen. II. & Leone IV. c. 12. Ivo part. 13. c. 7. decret. Ans. lib. 7. c. 103. Cæs. lib. 8. c. 25.*

CAPUT IV.

Decrevimus, ut presbyteri, vel diaconi non sagis,

*Eph. 5. d.*

*De vita, & honest. cler. c. 15. Greg. IX. c. 4. eod. tit. in 4. collect.*

*21. 9. 4. Episc. c. 3.*

*21. 9. 4. c. 4.*

gis, laicorum more, sed calulis utantur ritu fervorum Dei. *Franc. in fin. Capit. lib. 5. c. 2.*

## CAPUT V.

Presbyteri sine intermissione utantur orariis propter differentiam sacerdotii dignitatis. *Magnunt. 28. Capitul. lib. 5. c. 81. Burch. lib. 2. cap. 101. Ivo part. 6. c. 178. decr.*

## CAPUT VI.

Quam moderata discretio in vestium cultu, & mensæ apparatus sacerdotibus tenenda sit, dicta beati Gregorii in expositione Evangeliorum, nec non & vita sanctorum virorum Augustini, & Ambrosii plenissime docent. *Paris. sub Ludovic. & Loth. lib. 1. c. 19. in fine.*

## TITULUS XXXVIII.

## DE TONSURA PRESBYTERI.

## CAPUT I.

Omnes clerici, vel letores, sicut, Levitæ, & sacerdotes detonso superius capite toto, inferius solam circuli coronam relinquunt, &c. *Toletan. IV. cap. 40. Anselm. lib. 7. cap. 201. in addit.*

## CAPUT II.

Est clericis tonsura signum quoddam, quod in corpore figuratur, sed in animo agitur, scilicet, ut hoc signo in religione vitia resercentur, & in criminibus carnis nostræ, quasi criminibus exuamur, &c. Quod vero detonso capite superius, inferius circuli corona relinquatur, sacerdotium, regnumque ecclesiæ in eis existimo figurari. Tiarâ enim apud veteres constituebatur in capite sacerdotum: hæc ex bysso confecta, rotunda erat, quasi sphaera media, & hæc significatur in parte capitis tonsi; corona autem latitudo aurei est circuli, quæ regum capita cingit. Utrumque itaque signum exprimitur in capite clericorum, ut impleatur etiam corporis quadam similitudine, quod scriptum est, Petro Apostolo perdocente: *vos estis genus electum, Regale sacerdotium. Isidor. de ecclesiasticis officiis lib. 2. cap. 4. apud Aquisgr. cap. 1.*

x. Pet. 2. b.

## TITULUS XXXIX.

## PRESBYTERI OBEDIANT EPISCOPO.

## CAPUT I.

Dist. 93. c. 5. A subdiacono.

Pontifici presbyter, presbytero diaconus, diacono subdiaconus, &c. in omni loco repræsentent obsequiū, sive in publico, sive in gremio ecclesiæ. *Silvest. in syn. Rom. CCLXXXIV. Episcoporum. c. 7. Burch. lib. 2. c. 224. Ivo part. 6. c. 299. decr. Anselm. lib. 7. c. 62.*

## CAPUT II.

Hujus urbis presbyteri Episcopum proprium recognoscant, & delinquentes canonicè judicet, judicatisque obedienter auscultent, &c. *Leo IV. in syn. Rom. c. 39.*

## CAPUT III.

Si presbyter, diaconus, clericus, sine licentia sui Episcopi in aliena parocia versetur, non ministret. Si revocetur a suo Episcopo, & non revertatur, ut laicus communicet. *Ap. cap. 15. Et si Episcopus hoc contemnens, alienum clericum, ut clericum tractet, quasi magister inobedienciæ excommunicabitur. Ap. cap. 16. Vide Antioch. cap. 3.*

## CAPUT IV.

Si quis presbyter contemnens Episcopum suum seorsum congregationem fecerit, & altare aliud erexerit, &c. deponatur. *Ap. 31. G. 32. L. Vide Antioch. cap. 5.*

## CAPUT V.

Admonebat Petrus Apostolus Episcopos, sacerdotes suos, ac cunctos reliquos ecclesiæ ministros, atque omnem plebem sibi commissam verbo divino, & mandato instruere, & dirigere, hosque omnes eorum Episcopos tota animi virtute diligere, ut oculos suos, quia oculi sunt illorum; eorum præceptis in omnibus obedire, etiam si ipsi aliter, quod absit, agant, memores Dominici præcepti: *Quæ dicunt, facite; quæ autem faciunt, facere nolite.* Ipsi autem Episcopi, si exorbitaverint, ab istis non sunt reprehendendi, vel arguendi, sed supportandi, nisi in fide erraverint. *Clem. epist. 1. prope finem. Isid. lib. 3. sentent. c. 39. sent. 4. Burch. lib. 1. c. 137. Ivo part. 5. c. 251. decr.*

2. 9. 7. Sacerdotes. c. 8.

Matt. 23. a.

## CAPUT VI.

Si vobis Episcopis non obedierint omnes presbyteri, diaconi, &c. non solum infames, sed & extorres a regno Dei, & consortio fidelium, ac a liminibus sanctæ Dei ecclesiæ alieni erunt. *Clem. ep. 3. in princ. Tribur. c. 8.*

11. 9. 3. c. 11. Si autem vobis.

## CAPUT VII.

Si quis sacerdotum, vel reliquorum clericorum suo Episcopo inobediens fuerit, aut insidias ei paraverit, aut contumeliam, aut calumniam, & convinci potuerit, mox curiæ tradatur. *Pius ep. 2. in fin. Ivo part. 5. c. 243. decr. Anselm. lib. 8. c. 17. Cas. lib. 4. c. 99.*

11. 9. 1. c. 19.

## CAPUT VIII.

Si quis presbyter, aut diaconus, & omnino quilibet ex clero, &c. in alia parochia nititur immorari, ulterius ibidem non ministret, maxime si vocanti suo Episcopo obedire contempserit. *Antioch. cap. 3. Vid. Apost. cap. 15. Syn. Rom. sub Leone IV. in causa Anastasii. Aquisgr. cap. 71. Martin. Brachar. cap. 34. Anselm. lib. 7. cap. 195.*